
DONRAFAEL GR EGORIO DE VELENA,
DEL CONSEJO DE S. M. , SU MINISTRO EN LA REAL AUDIENCIA DE ESTE REYNO, ASESOR GENERAL

de la Subdelegaron de Rentas Reales de esta Provincia , y como tal encargado de ésta por au¬
sencia del propietario &c.

IJa variedad en el punto donde debe contribuirse sancio¬
nada en el Real Decreto de 30 de Mayo del corriente año.,
que le fixa en el pueblo donde estén situados los bienes, aun¬
que sea otro el vecindario de sus poseedores, ha causado di¬
ficultades en el abono ó rebaja de la octava parte de la Con¬
tribución general del Reyno compensable en virtud de otío
Real Decreto de la Inisma fecha que se publico por bando:
unas Juntas se resistieron á rebajarla á los contribuyentes fo¬
rasteros, a pretexto de no tener el pueblo liquidados sus cre¬
ditos, circunstancia precisa según el ultimo de dichos Reales
Decretos: otros porque aquella clase de contribuyentes no teína
parte en los expresados créditos, sino en los de los pueblos don¬
de habian contribuido hasta entonces; y las mas manifestaron
el perjuicio que sufrirían los contribuyentes vecinos del pue¬
blo únicos interesados en sus respectivos créditos, si se hicie¬
se extensiva la rebaja á los forasteros, al paso que el pueblo
donde éstos habian contribuido como por exemplo Palma que
comprehendia en los repartimientos á un considerable núme¬
ro de bienes situados fuera de su distrito, gozarla del beneficio
de retener unos cn|jitos en favor de sus terratenientes, mu¬
cho mayor del quef provino de los bienes de su distrito, re¬
sultando de aquí qáe en un término rnas breve de lo regular
habrían consumido su crédito, en perjuicio de los contri¬
buyentes del vecindario, y aun puede ser de los forasteros,
porque consumido el crédito no lograrían mas descuento, al
tiempo mismo que el pueblo donde contribuyeron tendría (tal
vez créditos suficientes para algunos años. Estas reflexiones
no se ocultaron á la penetración del Cavaüero Intendente pro¬
pietario, mas la premura con que se iba planteando la contri¬
bución no le permitió por entonces tomar una providencia que
proporcionaseà cada contribuyente el justo reintegro de su res¬
pectivo alcance, para Ja qua! eran precisas operaciones que
exigían meditación y tiempo, las quales dexó pendientes á su
salida de está Isla: entretanto resolvió algunas consultas man¬
dando abonar la octava parte indistintamente, atendiendo á
que el gravamen momentáneo que sufrían los pueblos foren¬
ses era fácil de reparar en el próximo repartimiento; y dejó
para mas adelante ciar una regla fixa sobre el punto en dis¬
puta, el qual me dejó recomendado quando entregó el man¬
do de la Intendencia. En su virtud é insiguiendo las ideas del
expresado Señor Intendente, prevengo á las Juntas repartido¬
ras y demás á quienes comprende, que observen los artículos
siguientes:

i.° Las Juntas admitirán en la recaudación del último
tercio, la rebaja de la octava parte del cupo correspondiente
á los contribuyentes así vecinos del pueblo como forasteros.

2.0 Se exceptúan de la regla anterior las Comunidades,
manos muertas, y demas posehedores de bienes en aquella
parte que no entraban en las contribuciones de que ha pro¬

venido el alcance de los Pueblos; debiendo en su consecuen¬
cia satisfacer por entero su cupo, extendiéndose esta regla
á los dos tercios vencidos.

3.0 Las Juntas formarán relaciones de las cantidades re¬

bajadas por octava parte á los contribuyentes forasteros, com¬
prensivas de todo el año con expresión de sugetos, divi¬
diéndolas por Pueblos: es decir formando una relación por
cada Pueblo donde tenían su cuenta y pagaban las contri¬
buciones, reuniendo en una sola relación todos los de un

mismo Pueblo.

4.0 Estas relaciones certificadas por los individuos de la
Junta y visadas por los Ayuntamientos de los Pueblos don¬
de antes contribuian los sugetos comprehendidos en ellas, se
presentarán en las Dependencias de Rentas para que su
importe se deduzca de menos en la baja que debe hacerse
en la certificación de crédito por la octava parte del cupo
compensable, y que al mismo tiempo sea un aumento de
deducción al Pueblo en que tienen sus créditos los contri¬
buyentes.

5.0 Para el año venidero deberán los contribuyentes fo¬
rasteros para que tenga lugar la rebaja de la octava par¬
te de su respectivo cupo, presentar á las Juntas certificación
de la parte de alcance que les quepa en los créditos del Pue¬
blo en que contribuieron, librada por el Ayuntamiento del
mismo, sin cuya circunstancia nose les admitirá la rebaja;
y estas certificaciones servirán al mismo efecto que las rela¬
ciones de que trata el artículo tercero,

6.° El importe de los créditos que les resten á los Pue¬
blos despues de haber dado á cada contribuyente la<certifi¬
cación del que le resulte de una liquidación particular, que¬
dará en deposito en la Real Tesorería conforme vayan ven¬
ciendo las deducciones de octavas partes, hasta que justifi¬
quen su pertenencia individual ó resuelva S. M. lo que ten¬
ga por conveniente.

7.0 Para que tenga efecto la compensación á los pueblos,
deberán justificar con legítimas cartas de pago, la circuns¬
tancia de haber cubierto las contribuciones ordinarias cor¬

respondientes al año 13, pagaderas en 16 y al mismo 16 que
debían pagarse en el corriente, à cuyo fin los Ayuntamientos
forenses liquidarán con el de la Capital por lo respectivo á
la Talla general y con la Contaduría de Exército el Utensilio.

Y para que llegue á noticia de todos y nadie pueda ale¬
gar ignorancia délo que debe practicarse para que sin agravio
de los respectivos interesados se cumpla lo resuelto por S. M.
en alivio de los contribuyentes, mando se publique el pre¬
sente bando y fije en los lugares^ pub icos y acostumbrados
de esta Ciudad, de la de Alcudia y de los demas pueblos de
esta Isla. Dado en Palma áijrde Noviembre de i8i^.

RAFAEL GREGORIO^
del Veleñe

i

p
José Eliment%

Secretario,
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